
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 56 DEL 18/07/2022

OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022-
2024, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 E CONFERMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023

L'anno duemilaventidue, il giorno lunedì diciotto del mese di Luglio alle ore 16:50, nella Sala 
delle Adunanze 

Previa l’osservazione  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.56 IN DATA 18/07/2022 

OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022-
2024, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 E CONFERMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI i seguenti atti:
 con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 
8;

 con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 
della performance 2022/2024;

 deliberazione di G.C. n. 124 del 20.12.2021, esecutiva, di adozione del programma degli 
acquisti 2020/2021 e della programmazione dei lavori pubblici 2020/2022 ai sensi dell’art. 
21 D.Lg.vo 50/2016 e smi e del D.M. 14/2018;

 deliberazione C.C. n. 2 del 14.03.2022 di approvazione del suddetto strumento di 
programmazione;

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 
la programmazione economico-finanziaria;

RICHIAMATO il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2022/2024 - e l’elenco 
annuale 2022, predisposti dall’Ufficio Tecnico, contenente l’indicazione degli interventi di singolo 
importo superiore ad Euro 100.000,00 sul modello e con le indicazioni previste dal D.M. 
16.01.2018 n. 16 e, composto dalle schede A,B,C,E,F, nonché il programma biennale degli acquisti 
forniture e servizi per gli anni 2022/2023 e l’elenco degli acquisti, predisposti dall’Ufficio Tecnico, 
sul modello e con le indicazioni previste dal D.M. 16.01.2018 n. 16 e, composto dalle schede 
A,B,C, entrambi approvati con la deliberazione di Consiglio comunale n. 02 del 07.03.2020 e 
successiva prima modifica approvata con la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 
14.03.2022;

CONSIDERATO che si rende necessario variare urgentemente il programma triennale delle opere 
pubbliche per gli anni 2022/2024, in ragione dell’inserimento di un nuovo intervento:

- “PROGETTO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA TURISTICA 
CON IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA E CARTELLONISTICA 
DIDATTICA ED INFORMATIVA RELATIVA AI PERCORSI TEMATICI DI MONTE 
ISOLA CREAZIONE SITO WEB ED APP” di importo di previsione pari a € 176.484,40= è 



stata suddivisa nell’esercizio 2022 per la somma di € 23.521,60 nell’esercizio 2023 per la 
somma di € 152.962,80;

SI CONFERMA il programma biennale degli acquisti forniture e servizi per gli anni 2022/2023 
approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 14.03.2022;

DATO ATTO che la programmazione triennale delle opere pubbliche per gli anni 2022/2024 - e 
l’elenco annuale 2022 è coerente con le previsioni di Bilancio 2022/2024;

RAVVISATO che ricorrano i casi di cui all’art. 5 comma a) e b) del Decreto MIT 14/2018 e che 
pertanto si debba procedere adottando la prima modifica che prevede l’aggiornamento del 
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 
riassunto nelle schede A, B, C, D, E, F; e conferma del programma biennale degli acquisti forniture 
e servizi per gli anni 2022/2023, riassunto nelle schede A, B, C;

RITENUTI i contenuti del suddetto schema rispondenti alle scelte dell’Amministrazione 
Comunale;

DATO ATTO altresì che la variazione al Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 
2022/2024 aggiornata, in considerazione dell'importanza del documento, sarà pubblicata sul sito 
internet del Comune di Monte Isola;

RILEVATA la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 smi, all’adozione del sopra citato schema di programma triennale delle opere pubbliche per gli 
anni 2022/2024 e l’elenco annuale 2022;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse e le motivazioni ivi esposte, quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2. DI ADOTTARE, modificandolo il programma triennale delle opere pubbliche per gli 
anni 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 riassunto nelle schede A, B, C, D, E, F, allegate 
alla seguente deliberazione;

3. DI CONFERMARE lo schema del programma biennale degli acquisti forniture e 
servizi per gli anni 2022/2023, riassunto nelle schede A, B, C;

4. DI PRECISARE che il programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi costituisce contenuto obbligatorio del documento unico di 
programmazione dell’ente, ai sensi del paragrafo 8 del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i.;

5. DI DARE MANDATO al referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni 
sulla programmazione di cui all’art.21 del codice di assolvere agli oneri di pubblicazione 
ivi previsti compresi quelli di cui all’art. 5 del Decreto del MIT 16/01/2018 n. 14, nonché 



di inviare, dopo l’inserimento dei dati della presente deliberazione, le schede riassuntive 
del programma nel Portale dell’Osservatorio Lavori Pubblici della Regione Lombardia;

6. DI DISPORRE l’affissione all'albo pretorio on line e sul sito internet comunale 
dell’avviso della prima modifica al programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 
2022/2024 e l’elenco annuale 2022 e conferma programma biennale degli acquisti forniture 
e servizi per gli anni 2022/2023, per il tempo necessario affinché chiunque possa formulare 
in merito osservazioni e proposte, così come previsto dall'art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016;

7. DI PRECISARE che l’approvazione del programma triennale di cui all’art. 21 del 
codice avverrà da parte del Consiglio Comunale, del quale costituisce parte integrante;

8. DI PRECISARE ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata 
dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
– sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.=



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

  Fiorello Turla

 Il Segretario Comunale
  Dott.ssa Mariateresa Porteri

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE
(ART.124 DEL D. LGS.  18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.1 Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data 19/07/2022 all’indirizzo  
www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà   esposto  per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
  Dott.ssa Mariateresa Porteri

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(ART.125 DEL D. LGS.  18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione  viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art.125 del Decreto Legislativo  n.267/2000. 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Mariateresa Porteri 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’
(ART.134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                           ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4). 

Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Mariateresa Porteri 

http://www.comune.monteisola.bs.it

